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1 项目概况 

1.1 项目背景 

南京四方制桶有限公司（以下简称“公司”）是由无锡四方友信股份有限公司于 2008

年投资成立的全资子公司，位于南京市江北新区智能制造产业园（中山科技园）天富路

6 号。公司主要从事包装桶和 IBC 吨包装的生产、加工和销售，其产品广泛应用于农药、

燃料、医药、树脂、涂料、化纤、冶金等行业。 

2020 年 10 月，公司委托南京亘屹环保科技有限公司编制《钢桶全自动生产线技术

改造项目环境影响报告表》，2020 年 11 月 11 日取得南京市江北新区管理委员会行政审

批局《关于南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目环境影响报告表的批

复》（宁新区管审环表复[2020]143 号）。 

南京四方制桶有限公司“钢桶全自动生产线技术改造项目”设计产能为年产 500 万

只钢桶。目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已同步建设完成，

并同时投入使用，基本具备环境保护验收条件；“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场

原因，尚未改造完成。因此，本次验收范围为南京四方制桶有限公司“钢桶全自动生产

线技术改造项目”（以下简称“项目”或“验收项目”）中“年产 300 万只钢桶生产线”

及其配套的环保治理设施。 

在申请验收的同时，公司委托南京亘屹环保科技有限公司作为技术咨询单位协助编

制《南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目一般变动环境影响分析》，

将建设内容分为“年产 300 万只钢桶生产线”和“年产 200 万只钢桶生产线”两条生产

线，并重点对验收项目建设内容存在的变动情况进行了总结分析，列出项目的变动内容

清单，逐条分析变动内容环境影响，形成如下汇总分析说明。 

1.2 编制依据 

（1）《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52

号），2015 年 6 月； 

（2）关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函

[2020]688 号）； 

（3）《关于印发纸浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环

评[2018]6 号）； 
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（4）《关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办[2021]122

号），江苏省生态环境厅，2021 年 4 月 6 日； 

（5）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）； 

（6）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）； 

（7）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）； 

（8）《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）； 

（9）《环境影响评价技术导则 土壤环境》（HJ610-2016）； 

（10）南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目的备案证（宁新区管

审备[2020]227 号），南京市江北新区管理委员会行政审批局，2020 年 4 月 8 日； 

（11）南京四方制桶有限公司《钢桶全自动生产线技术改造项目环境影响报告表》，

南京亘屹环保科技有限公司，2020 年 10 月； 

（12）《关于南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目环境影响报告

表的批复》（宁新区管审环表复[2020]143 号），南京市江北新区管理委员会行政审批局，

2020 年 11 月 11 日； 

（13）其他相关技术资料。 

项目依据的其他法律、法规、规定、技术规范参考环评设计编制依据。 

1.3 评价思路及评价目的 

“年产 300 万只钢桶生产线”在初步设计阶段对废气治理措施进行了优化调整、增

加危废暂存库的面积，均不属于《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办[2015]52 号）和《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>

的通知》（环办环评函[2020]688 号）中的重大变动项目。 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评

函[2020]688 号）和《关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办

[2021]122 号），编制《南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目一般变动

环境影响分析》，列出建设项目变动内容清单，逐条分析变动内容环境影响，明确建设

项目变动环境影响结论。 

本次变动环境影响分析可作为项目环境保护竣工验收的依据之一。 

1.4 评价标准 

（1）废气执行标准： 
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项目营运期废气污染物主要为颗粒物、挥发性有机物、二氧化硫和氮氧化物等。 

环评中，焊接烟尘颗粒执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中

二级标准；天然气燃烧产生的颗粒物、SO2、NOx 排放执行《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB32/3728-2020）中表 1 常规大气污染物排放限值，无组织排放的烟尘、二氧

化硫和氮氧化物浓度限值执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无

组织排放监控浓度限值，VOCs(包含工艺废气和危险废物暂存废气)参照执行《表面涂装

（汽车制造）挥发性有机物排放标准》（DB32/2862-2016）表 1 中“其他车型”对应的

TVOCs 排放限值和表 3 中无组织排放监控点浓度限值。 

变动后，由于天然气燃烧器的工作原理主要采用天然气通过燃烧器燃烧产生高温烟

气，并借助具有强化换热措施的换热器将高温烟气的热量传导给被加热的空气，高温烟

气经换热后排空，加热空气用于后续加热或烘干工段，因此天然气燃烧产生的颗粒物、

SO2、NOx 排放执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中“燃气锅炉”标

准；焊接烟尘颗粒执行江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1 中

限值；无组织排放的烟尘、二氧化硫和氮氧化物浓度限值执行江苏省《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 中限值，VOCs(包含工艺废气和危险废物暂存废气)

参照执行《表面涂装（汽车制造）挥发性有机物排放标准》（DB32/2862-2016）表 1 中

“其他车型”对应的 TVOCs 排放限值和表 3 中无组织排放监控点浓度限值。 

变动前后具体限值见表 1.4-1。 

表 1.4-1 大气污染物排放标准 

污染物 

环评 变动后 

最高允许

排放浓度
(mg/m3) 

最高允许排放速率 
无组织排放监控

浓度值 
最高允

许排放

浓度
(mg/m3) 

最高允许排放速

率 

无组织排放监控浓

度值 

排放高度

（m） 

二级

（kg/h） 

监控

点 

浓度

（mg/m3） 

排放高

度

（m） 

二级

（kg/h） 
监控点 

浓度

（mg/m3） 

颗粒物 120 15 3.5 

周界

外浓

度最

高点 

1.0 20 15 1 

周界外

浓度最

高点 

0.5 

VOCs 60 
15 60 

1.5 60 
15 60 

1.5 
8 8.54* 8 8.54* 

二氧化硫 80 15 / 0.4 50 15 / 0.4 

氮氧化物 180 15 / 0.12 150 15 / 0.12 

烟尘 20 15 / 1.0 20 15 / 0.5 

执行标准 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）、《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）、《表面涂装（汽车制

造）挥发性有机物排放标准》（DB32/2862-

2016） 

江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）、《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）、《表面涂装（汽

车制造）挥发性有机物排放标准》

（DB32/2862-2016） 

注：*排气筒高度为 8m（<15m），污染物对应排放速率根据江苏省《大气污染物综合排放标准》
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（DB32/4041-2021）中的“4.1.4 新建污染源的排气筒必须低于 15m 时，其最高允许排放速率按表 1

所列排放速率限值的 50%执行”要求执行。 

厂区内挥发性有机物无组织排放执行江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2 标准，详见表 1.4-2。 

表 1.4-2 厂区内 VOCs 无组织排放限值标准  单位：毫克/立方米 

污染物项目 特别排放限值 限值含义 无组织排放监控位置 

非甲烷总烃

（NMHC） 

6 监控点处1h平均浓度值 
在厂房外设置监控点 

20 监控点处任意一处浓度值 

（2）固体废物执行标准：验收项目一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改公告（环境保护部公告 2013 年 36 号）以及江苏省生态环境厅

《关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）的相关要

求。 

（3）其余采用的评价标准与环评中内容一致，详见环评报告。 

1.5 变动内容清单 

南京四方制桶有限公司“钢桶全自动生产线技术改造项目”设计产能为年产 500 万

只钢桶。由于市场原因，目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施

已同步建设完成，并同时投入使用，基本具备环境保护验收条件；其余“年产 200 万只

钢桶生产线”尚未改造完成。本次变动内容包括： 

（1）将建设内容、污染防治措施、总量等分为“年产 300 万只钢桶生产线”和“年

产 200 万只钢桶生产线”两个部分； 

（2）重点对验收项目建设内容存在的变动情况进行分析，包括： 

1）为提高废气的收集和处理效率，公司对“300 万只钢桶生产线”的部分废气治理

进行优化调整； 

2）根据企业实际建设情况，危废暂存库的实际面积为 120 平方米（增加 3 平方米，

使用车棚的部分用地），面积增加后不改变危废转移周期。 

具体见表 1.5-1： 
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表 1.5-1 建设项目变动内容清单 

序

号 
类别 项目环评情况 

“200 万只钢桶生产线” 

（待建） 

“300 万只钢桶生产线”（验收范围） 

实际建设情况 备注 

1 规模 

“钢桶全自动生产线技术改造

项目”改造完成后，形成自动化年产

500 万只钢桶的能力。 

“200 万只钢桶生产线”改造完

成后，形成自动化年产 200 万只钢

桶的能力。 

“300 万只钢桶生产线”目前已

具备自动化年产 300 万只钢桶的生

产能力。 

与环评一致 

2 地点 

公司位于南京市江北新区智能

制造产业园（中山科技园）天富路 6

号（公司现有厂房内）；研发综合楼

位于厂区南侧，复合式中型散装容

器（IBC 吨包装桶）生产车间位于

西南角，本次技改项目位于厂区中

心的钢桶生产车间，改造的综合污

水处理站和危险废物暂存间等辅助

工程位于厂区东侧。 

“200 万只钢桶生产线”位于钢

桶生产车间西侧。 

厂区布局未变，其中钢桶生产

车间位于厂区中心，“300 万只钢桶

生产线”位于钢桶生产车间东侧。 

与环评一致 

3 生产工艺 

公司使用自有厂房，购置全自

动缝焊机、钢桶前处理线、丝网印刷

机、废水处理设备等国产设备，项目

对生产设备进行自动化智能化改

造，使用钢桶内表面脱脂硅烷无磷

处理工艺代替磷化处理工艺。 

“200 万只钢桶生产线”购置全

自动缝焊机、钢桶前处理线、丝网

印刷机等国产设备；营运期主要使

用钢卷板、脱脂剂、硅烷无磷皮膜

剂、水性漆、稀释剂、丝印油墨、

密封胶等原辅材料。 

“300 万只钢桶生产线”购置全

自动缝焊机、钢桶前处理线、丝网印

刷机等国产设备；营运期主要使用

钢卷板、脱脂剂、硅烷无磷皮膜剂、

水性漆、稀释剂、丝印油墨、密封胶

等原辅材料。 

与环评一致 

4 防治措施 

焊缝废气收集后经 1~2#排气筒

排放 

焊缝废气收集后经 1#排气筒

排放 

焊缝废气收集后经 2#排气筒排

放 
与环评一致 

喷涂及烘烤废气收集后分别经

“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附

装置”和“催化燃烧装置”处理后通

过 3~6#、7~8#排气筒排放 

喷涂及烘烤废气收集后分别

经“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸

附装置”和“催化燃烧装置”处理

后通过 3~4#、7#排气筒排放 

喷涂及烘烤废气收集后分别经

“水喷淋+除雾器+二级活性炭吸附

装置”和“催化燃烧装置”处理后通

过 5~6#、8#排气筒排放 

与环评一致 

用于喷漆后烘干工段的天然气

燃烧废气分别通过 7#、8#排气筒排

放 

用于喷漆后烘干工段的天然

气燃烧废气通过 7#排气筒排放 

用于喷漆后烘干工段的天然气

燃烧废气通过 8#排气筒排放 
与环评一致 
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用于喷漆前烘道预热工段的天

然气燃烧废气分别通过 15#、18#排

气筒排放 

用于喷漆前烘道预热工段的

天然气燃烧废气通过 15#排气筒排

放 

用于喷漆前烘道预热工段的天

然气燃烧废气通过 8#排气筒排放 

由于车间顶部管线较为复杂

且管线布设较长，存在安全隐

患，因此根据“300 万只钢桶生产

线”和废气管道建设情况：用于

喷漆前烘道预热工段的天然气燃

烧废气不再单独排放，并入 8#排

气筒排放 

丝网印刷及油墨烘烤废气收集

后经“冷却器+二级活性炭吸附装

置”处理后通过 9~10#排气筒排放 

丝网印刷及油墨烘烤废气收

集后经“冷却器+二级活性炭吸附

装置”处理后通过 9#排气筒排放 

丝网印刷及油墨烘烤废气收集

后经“冷却器+二级活性炭吸附装

置”处理后通过 10#排气筒排放 

与环评一致 

用于油墨烘烤工段的天然气燃

烧废气分别通过 9#、10#排气筒排放 

用于油墨烘烤工段的天然气

燃烧废气通过 9#排气筒排放 

用于油墨烘烤工段的天然气燃

烧废气通过 10#排气筒排放 
与环评一致 

底盖喷胶烘干废气收集后通过

11~12#排气筒排放 

底盖喷胶烘干废气收集后通

过 11#排气筒排放 

底盖喷胶烘干废气收集后经

“冷却器+二级活性炭吸附装置”处

理后通过 10#排气筒排放 

由于车间顶部管线较为复杂

且管线布设较长，存在安全隐患，

因此根据“300 万只钢桶生产线”

和废气管道建设情况：对底盖喷胶

烘干废气进行深度治理，用于喷胶

烘干工段的天然气燃烧废气不再

单独排放，并入 10#排气筒排放 

用于喷胶烘干工段的天然气燃

烧废气分别通过 11#、12#排气筒排

放 

用于喷胶烘干工段的天然气

燃烧废气通过 11#排气筒排放 

用于喷胶烘干工段的天然气燃

烧废气通过 10#排气筒排放 

用于脱脂硅烷液加热工段的天

然气燃烧废气分别通过 13#、16#排

气筒排放 

用于脱脂硅烷液加热工段的

天然气燃烧废气通过 13#排气筒排

放 

用于脱脂硅烷液加热工段的天

然气燃烧废气通过 16#排气筒排放 
与环评一致 

用于硅烷后烘干工段的天然气

燃烧废气分别通过 14#、17#排气筒

排放 

用于硅烷后烘干工段的天然

气燃烧废气通过 14#排气筒排放 

用于硅烷后烘干工段的天然气

燃烧废气通过 17#排气筒排放 
与环评一致 

危废暂存场所废气收集经活性

炭吸附后通过 19#排气筒排放 
危废暂存场所废气收集经活性炭吸附后通过 19#排气筒排放 与环评一致 

危废暂存库的面积为 117 平方

米，其建设根据企业实际建设情况、

《固体废物污染环境防治法》（2020

年 9 月 1 日施行）和《关于进一步

加强危险废物污染防治工作的实施

根据企业实际建设情况，危废暂存库的实际面积为 120 平方米（增

加 3 平方米），建设《固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1 日施

行）和《关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办

[2019]327 号）的相关要求进行规范化改造。 

危废暂存库的面积增加了3平

方米（使用车棚的部分用地），面

积增加后不改变危废转移周期。 
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意见》（苏环办[2019]327 号）的相关

要求进行规范化改造。 

“钢桶全自动生产线技术改造

项目”营运期固体废物主要为废包

装材料、废边角料、漆渣、废包装

桶、污泥、废活性炭、废催化剂、废

油脂、废油、废反渗透膜、废劳保

品、废蓄电池等。 

其中“300 万只钢桶生产线”底

盖喷胶烘干废气直接经 15m 高 12#

排气筒排放，未经活性炭吸附装置

处理，因此不会产生废活性炭。 

“200 万只钢桶生产线”营运期

固体废物主要为废包装材料、废边

角料、漆渣、废包装桶、污泥、废

活性炭、废催化剂、废油脂、废油、

废反渗透膜、废劳保品、废蓄电池

等。 

对项目将底盖喷胶烘干废气进

行深度治理：底盖喷胶烘干废气收

集后经“冷却器+二级活性炭吸附装

置”处理，因此导致废活性炭的产生

量增加；废活性炭最终委托有资质

单位处置。 

“300 万只钢桶生产线”营运期

废活性炭的产生量增加，其余固体

废物均未调整，详见环评报告；固

体废物最终均得到有效处置。 
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2 变动内容分析 

2.1 项目概况变动情况 

目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已改造完成；“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造

完成。 

变动后，项目概况变动情况见表 2.1-1，项目产品方案变动情况见表 2.1-2。 

表 2.1-1 项目概况变动情况表 

类别 

南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目 

项目环评情况 
“300 万只钢桶生产线”（验收范围） “200 万只钢桶生产线” 

（待建） 实际建设情况 备注 

投资总额 3000 万元 2000 万元 
由于市场原因导致“300 万只

钢桶生产线”的投资额增加 
1100 万元 

环保投资 250 万元 220 万元 

由于对废气进行深度治理，

导致“300 万只钢桶生产线”的环

保投资增加 

40 万元 

建设地点 

南京市江北新区智能制造产

业园（中山科技园）天富路 6 号

（公司现有厂房内） 

南京市江北新区智能制造产

业园（中山科技园）天富路 6 号

（公司现有厂房内） 

与环评一致 / 

职工人数 
不新增职工，所需人员从现

有生产线中调配 

不新增职工，所需人员从现

有生产线中调配 
与环评一致 / 

工作时间 

每天工作 10 小时，年工作时

间 300 天，年总运行时间为 3000

小时 

每天工作 10 小时，年工作时

间 300 天，年总运行时间为 3000

小时 

与环评一致 / 

建设规模 

公司使用自有厂房，购置全

自动缝焊机、钢桶前处理线、丝网

印刷机、废水处理设备等国产设

备，项目对生产设备进行自动化

智能化改造，使用钢桶内表面脱

公司使用自有厂房，购置全

自动缝焊机、钢桶前处理线、丝网

印刷机、废水处理设备等国产设

备，项目对生产设备进行自动化

智能化改造，使用钢桶内表面脱

与环评一致 

公司使用自有厂房，购置全

自动缝焊机、钢桶前处理线、丝网

印刷机、废水处理设备等国产设

备，项目对生产设备进行自动化

智能化改造，使用钢桶内表面脱
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脂硅烷无磷处理工艺代替磷化处

理工艺。项目完成后，形成年产

500 万只钢桶的能力，设计产能不

变。 

脂硅烷无磷处理工艺代替磷化处

理工艺。目前，“300 万只钢桶生

产线”完成改造，已具备自动化年

产 300 万只钢桶的生产能力。 

脂硅烷无磷处理工艺代替磷化处

理工艺。由于市场原因导致“200

万只钢桶生产线”尚未改造完成；

改造完成后，“200 万只钢桶生产

线”形成自动化年产 200 万只钢

桶的能力。 

表 2.1-2 项目产品方案变动情况表 

项目名称 生产线 产品名称 环评设计能力（年） 变动后设计能力（年） 备注 

钢桶全自动生产

线技术改造项目 

200 万只钢桶生产线 15-210L 包装钢桶 200 万只 / 尚未改造完成 

300 万只钢桶生产线 15-210L 包装钢桶 300 万只 300 万只 与环评一致 

2.2 项目选址 

变动前后，项目选址情况不变，项目地理位置图详见附图 2.2-1。 

2.3 项目平面布置 

目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已改造完成，其平面布置与环评基本一致；“年产 200 万只钢桶生产

线”由于市场原因，尚未改造完成。 

变动前平面布置情况见图 2.3-1，变动后平面布置情况见图 2.3-2，“年产 300 万只钢桶生产线”变动前后平面布局情况见图 2.3-3。 

 

 



南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目一般变动环境影响分析 

 10 

 

图 2.2-1 项目地理位置图
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图 2.3-1 平面布置图（变动前） 
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图 2.3-2 平面布置图（变动后） 
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图 2.3-3“年产 300 万只钢桶生产线”变动前后平面布局图 

 

用于喷漆前烘道

预热使用的天然

气燃烧废气调整

至 8#排气筒 

底盖喷胶烘干废气、

用于喷胶烘干工段的

天然气燃烧废气调整

至 10#排气筒 



南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目一般变动环境影响分析 

 14 

2.4 项目组成 

目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已改造完成，其组成变动情况详见表 2.4-1；“年产 200 万只钢桶生产

线”由于市场原因，尚未改造完成。 

表 2.4-1 建设项目组成变动情况表 

工程 

名称 
建设名称 

建设内容 

项目环评情况 
“300 万只钢桶生产线”（验收范围） “200 万只钢桶生产线” 

（待建） 实际建设情况 备注 

主体 

工程 
钢桶生产车间 

建筑面积约为
23100m2 

技改前后包装钢桶

产能不变 

建筑面积约为
125500m2 

已具备自动化年产

300 万只钢桶的生

产能力 

与环评一致 
建筑面积约为

125500m2 

改建完成后，形

成自动化年产

200 万只钢桶的

生产能力 

公用 

工程 

给水 13.22m3/h 依托现有给水系统 7.89m3/h 依托现有给水系统 与环评一致 5.33m3/h 
依托现有给水系

统 

排水 7.63m3/h 依托现有排水系统 4.58m3/h 依托现有排水系统 与环评一致 3.05m3/h 
依托现有排水系

统 

供电 120 万 kW•h/a 依托现有供电系统 72 万 kW•h/a 依托现有供电系统 与环评一致 48 万 kW•h/a 
依托现有供电系

统 

供气 
新增 50 万

m3/a 

依托现有园区天

然气管道供给 

新增 30 万
m3/a 

依托现有园区天

然气管道供给 
与环评一致 

新增 20 万
m3/a 

依托现有园区

天然气管道供

给 

储运 

工程 
化学品库 

建筑面积为
120m2 

依托现有 
建筑面积为

120m2 
依托现有 与环评一致 / / 

环保

工程 

废

气 

焊接废气 / 
15m 高 1~2#排

气筒排放 
/ 

15m 高 2#排气

筒排放 
与环评一致 / 

15m 高 1#排

气筒排放 

喷涂废气 

水喷淋+除雾

器+二级活性

炭吸附装置 

15m 高 3~6#排

气筒排放 

水喷淋+除雾

器+二级活性

炭吸附装置 

15m 高 5~6#排

气筒排放 
与环评一致 

水喷淋+除雾

器+二级活性

炭吸附装置 

15m 高 3~4#

排气筒排放 

喷涂烘干

废气 

催化燃烧装

置 

15m 高 7~8#排

气筒排放 

催化燃烧装

置 

15m 高 8#排气

筒排放 

由于车间顶部管线较为

复杂且管线布设较长，

催化燃烧装

置 

15m 高 7#排

气筒排放 
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丝网印刷

废气 
冷却器+二级

活性炭吸附

装置 

15m 高 9~10#排

气筒排放 
冷却器+二级

活性炭吸附

装置 

15m 高 10#排气

筒排放 

无法保证废气处理装置

的正常处理效果，同时

存在安全隐患，因此根

据“300 万只钢桶生产

线”和废气管道建设情

况，对喷漆后烘烤废

气、丝网印刷废气和油

墨烘烤废气、底盖喷胶

烘干废气、用于喷胶烘

干工段的天然气燃烧废

气、用于喷漆前烘道预

热使用的天然气燃烧废

气进行优化调整 

冷却器+二级

活性炭吸附

装置 

15m 高 9#排

气筒排放 油墨烘干

废气 

底盖喷胶

烘干废气 
/ 

15m 高 11~12#

排气筒排放 
/ 

15m 高 11#排

气筒排放 

天然气燃

烧废气 
/ 

15m 高 7~8#、

13~18#排气筒排

放 

/ 

15m 高 8#、

10#、16~17#排

气筒排放 

/ 

15m 高 7#、

13~15#排气筒

排放 

危险废物

暂存废气 

活性炭吸附

装置 

8m 高 19#排气

筒排放 

活性炭吸附

装置 

8m 高 19#排气

筒排放 
与环评一致 

活性炭吸附

装置 

8m 高 19#排

气筒排放 

废水 

综合污水处

理站（调节

池+接触氧化

池+MBR 池+

过滤器+一级

RO 系统），

设计处理能

力 10t/h 

清水回用于脱脂

水洗工段，浓水

达接管标准后进

入南京六合区大

厂污水处理厂深

度处理 

综合污水处

理站（调节

池+接触氧化

池+MBR 池+

过滤器+一级

RO 系统），

设计处理能

力 10t/h 

清水回用于脱脂

水洗工段，浓水

达接管标准后进

入南京六合区大

厂污水处理厂深

度处理 

与环评一致 / / 

噪声 
减振、降

噪、隔声 

降噪值
≤25dB(A) 

减振、降

噪、隔声 

降噪值
≤25dB(A) 

与环评一致 
减振、降

噪、隔声 

降噪值
≤25dB(A) 

固

废 

一般工业

固废库 

建筑面积
120m2 

依托现有，其中

危险废物暂存库

按照《省生态环

境厅关于进一步

加强危险废物污

染防治工作的实

施意见》（苏环

建筑面积
120m2 

依托现有，其中

危险废物暂存库

按照《省生态环

境厅关于进一步

加强危险废物污

染防治工作的实

施意见》（苏环

与环评一致 / / 

危险废物

暂存间 

建筑面积
117m2 

建筑面积
120m2 

面积增加，建设仍按照

相关标准要求进行改造 
/ / 
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办[2019]327

号）中要求进行

改造 

办[2019]327

号）中要求进行

改造 

2.5 主要原辅材料消耗变动情况 

目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已改造完成，其主要原辅材料的使用情况与环评一致；“年产 200 万

只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成；具体情况见表 2.5-1。 

表 2.5-1 项目主要原辅材料、能源消耗变动情况 

原辅材料

名称 
主要组分 

年用量（吨/年） 

项目环评情况 
“300 万只钢桶生产线”（验收范围） “200 万只钢桶生产线” 

（待建） 实际建设情况 备注 

钢卷板 C，Si，Mn，Pa，S 50000 30000 与环评一致 20000 

脱脂剂 
碳酸钠 39%、碳酸氢钠 25%、氢氧化钠 15%、

TERIC168 11% 
60 36 与环评一致 24 

硅烷无磷

皮膜剂 
硅烷 10-40%、防锈添加剂 1-5%、水 55-89% 80 48 与环评一致 32 

水性漆 

乙二醇丁醚 2-5%、水性饱和聚酯树脂 35-40%、

DMAE 氨中和剂 1.5-2%、水性颜料 6-20%、去

离子水 35-40% 

600 360 与环评一致 240 

稀释剂 
二甲苯 25%、甲苯 10%、丁酯 20%、环己酮

20%、碳酸酯 20%、溶剂油 5% 
3.0 1.8 与环评一致 1.2 

丝印油墨 
树脂 30%、颜料 15%、DBE15%、异佛尔酮

17%、环己酮 5%、填料 15%、其他 3% 
1.0 0.6 与环评一致 0.4 

密封胶 天然乳胶 30 18 与环评一致 12 
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2.6 主要生产设备变动情况 

目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已改造完成，其主要

生产设备的情况与环评一致；“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完

成；具体情况见表 2.6-1。 

表 2.6-1 项目主要设备变动情况 

类别 
序

号 
设备名称 

规格

型号 

数量（台套） 

项目

环评

情况 

“300 万只钢桶生产

线”（验收范围） 

“200 万只

钢桶生产

线”（待

建） 

实际建

设情况 
备注 

拆除设

备情况 

1 开卷机 / 2 1 

均已拆除，

与环评一致 

1 

2 定尺输送 / 2 1 1 

3 剪板机 / 2 1 1 

4 缝焊机 / 2 1 1 

5 板边机 Z9701 2 1 1 

6 胀筋机 Z9801 2 1 1 

7 滚波纹机 Z9702 2 1 1 

8 桶身验漏机 / 2 1 1 

9 
钢桶前处理线（脱脂、磷

化） 
/ 2 1 1 

10 废水处理设备 / 1 1 0 

11 封底机 / 2 1 1 

12 外喷漆室 / 4 2 2 

13 
喷漆废气处理设施 

（水喷淋+活性炭） 
/ 2 1 1 

保留设

备情况 

1 预热烘道 / 2 1 与环评一致 1 

2 预固化烘道 / 2 1 与环评一致 1 

3 油漆烘干烘道 / 2 1 与环评一致 1 

4 油墨烘干烘道 / 2 1 与环评一致 1 

新

增

设

备

情

况 

生

产

设

施 

1 双工位开卷机 / 2 1 与环评一致 1 

2 定尺输送 / 2 1 与环评一致 1 

3 剪板机 / 2 1 与环评一致 1 

4 自动缝焊机 / 2 1 与环评一致 1 

5 焊缝压平机 / 2 1 与环评一致 1 

6 挤压板边机 / 2 1 与环评一致 1 

7 桶身胀筋机 / 2 1 与环评一致 1 

8 桶身滚波纹机 / 2 1 与环评一致 1 

9 桶身验漏机 / 2 1 与环评一致 1 

10 
钢桶前处理线（脱脂、硅

烷） 
/ 2 1 与环评一致 1 
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11 充气贴标系统 / 2 1 与环评一致 1 

12 
全自动封底机（封底组

合） 
/ 4 2 与环评一致 2 

13 外喷漆室 / 4 2 与环评一致 2 

14 热转印机 / 2 1 与环评一致 1 

15 撕标机吹气系统 / 2 1 与环评一致 1 

16 桶身丝网印刷机 / 2 1 与环评一致 1 

17 桶盖丝网印刷机 / 2 1 与环评一致 1 

18 氦气检测仪 / 2 1 与环评一致 1 

19 充气加盖机 / 2 1 与环评一致 1 

20 63 吨冲床 / 4 2 与环评一致 2 

21 桶盖冲孔翻边自动化设备 / 2 1 与环评一致 1 

22 桶盖铆丝口自动化设备 / 2 1 与环评一致 1 

23 全自动底盖喷胶机 / 2 1 与环评一致 1 

24 桶底盖胶水烘道 / 2 1 与环评一致 1 

环

保

设

施 

25 
废水处理设备 

（脱脂废水处理） 
/ 1 1 与环评一致 0 

26 

喷漆废气处理设施 

（水喷淋+除雾器+活性

炭） 

/ 4 2 与环评一致 2 

27 
喷漆烘干废气处理设施 

（催化焚烧） 
/ 2 1 与环评一致 1 

28 
丝印及烘干废气处理设施 

（冷却器+活性炭吸附） 
/ 2 1 与环评一致 1 

2.7 生产工艺流程变动情况 

目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已改造完成，其生产

工艺无变化，与环评设计一致，工艺流程图见图 2.7-1，具体工艺描述详见环评报告；“年

产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成； 



南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目一般变动环境影响分析 

19 

 

图 2.7-1 全自动钢桶生产线生产工艺流程及产污环节图 

2.8 污染防治措施变动情况 

2.8.1 废气污染防治措施 

（1）目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200

万只钢桶生产线”配套的废气污染防治措施均未建设。 

（2）“300 万只钢桶生产线”配套的废气污染防治措施： 

项目“300 万只钢桶生产线”营运期产生的废气为缝焊烟尘、喷涂废气（含稀释剂

冷轧钢板 

校平 1 

剪切 

圏圆缝焊 

扳边 

滚波纹 

涨筋 

验漏 

脱脂硅烷化
1 

验漏液 

脱脂剂 

硅烷液 

天然气 

S1 废包装 

N1 噪声 

S2 废钢材 

G1 缝焊烟尘 

S3 废油脂 

W1 水洗废水 

G2 燃烧废气 

冷轧钢板 

校平 2 

冲压成型 

预卷边 

冲孔翻边 

铆丝口 

S4 废包装 

N2 噪声 

S5 废钢材 

脱脂硅烷化 

脱脂剂 

硅烷液 

天然气 

S8 废油脂 

W2 水洗废水 

G3 燃烧废气 

N
3
噪声 

S
6
废钢材 

N
4
噪声 

S
7
废钢材 

喷胶及烘干 
天然乳胶 

天然气 

G
4
喷胶废气 

G
5
燃烧废气 

桶身半成品 桶底、桶盖半成品 

封底组合 

外喷涂及烘烤 

丝印标识及烘烤 

吹气装盖 

成品入库 

S
9
漆渣 

G
6
天然气燃烧废气 

G
7
喷涂及烘烤废气 

W3 喷涂废气吸收水 

G
8
天然气燃烧废气 

G
9
丝印及烘烤废气 

水性漆 

天然气 

油墨、天然气 

验漏 验漏液 
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管道和喷枪清洗废气）、喷涂后烘烤废气、丝网印刷废气和油墨烘烤废气、底盖喷胶烘

干废气、危险废物暂存库内挥发的有机废气、天然气燃烧废气（主要用于脱脂硅烷液加

热和硅烷烘干、底盖喷胶和喷漆烘干以及丝网印刷油墨烘干等工段）。 

由于车间顶部管线较为复杂且管线布设较长，无法保证废气处理装置的正常处理效

果，同时存在安全隐患，因此根据实际生产线和废气管道建设情况，对喷漆后烘烤废气、

丝网印刷废气和油墨烘烤废气、底盖喷胶烘干废气、用于喷漆前烘道预热使用的天然气

燃烧废气、用于喷胶烘干工段使用的天然气燃烧废气进行优化调整；其余废气均未调整，

详见环评报告；部分废气的具体调整情况如下： 

环评中，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，经 15m 高

8#排气筒排放；油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入二

级活性炭吸附装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；底盖喷胶烘干废气直接经风机

引出通过 15m 高排气筒排放；用于喷漆前烘道预热使用的天然气燃烧废气直接通过 15m

高排气筒排放。 

变动后，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，处理后与用

于喷漆前烘道预热使用的天然气燃烧废气一起经 15m 高 8#排气筒排放；底盖喷胶烘干

废气和油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入二级活性

炭吸附装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；用于喷胶烘干工段使用的天然气燃烧

废气通过 15m 高 10#排气筒排放。 

验收项目废气处置措施具体调整情况见表 2.8-1。 
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表 2.8-1 项目废气处置措施调整情况表 

类

别 
生产线 污染物名称 

治理措施 排放方式 
备注 

环评设计 实际情况 环评设计 实际情况 

有

组

织

废

气 

/ 
危险废物暂存库内挥发

的有机废气 
VOCs 活性炭吸附装置 活性炭吸附装置 

经 15m 高 19#排气

筒排入大气 

经 15m 高 19#排气

筒排入大气 
与环评一致 

300 万

只钢桶

生产线

（验收

范围） 

缝焊烟尘 颗粒物 / / 
经 15m 高 2#排气筒

排入大气 

经 15m 高 2#排气筒

排入大气 
与环评一致 

喷涂废气

（含稀释剂

管道和喷枪

清洗废气） 

3#喷漆室 颗粒物、VOCs 
水喷淋+除雾器+二

级活性炭 

水喷淋+除雾器+二

级活性炭 

经 15m 高 5#排气筒

排入大气 

经 15m 高 5#排气筒

排入大气 
与环评一致 

4#喷漆室 颗粒物、VOCs 
水喷淋+除雾器+二

级活性炭 

水喷淋+除雾器+二

级活性炭 

经 15m 高 6#排气筒

排入大气 

经 15m 高 6#排气筒

排入大气 
与环评一致 

天然气燃烧废气（主要

用于喷漆前烘道预热工

段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 18#排气

筒排入大气 经 15m 高 8#排气筒

排入大气 

不再单独排放，

并入 8#排气筒排

放 

喷涂后烘烤废气 VOCs 催化燃烧装置 催化燃烧装置 
经 15m 高 8#排气筒

排入大气 
与环评一致 

天然气燃烧废气（主要

用于喷漆后烘干工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 8#排气筒

排入大气 

经 15m 高 8#排气筒

排入大气 
与环评一致 

天然气燃烧废气（主要

用于油墨烘烤工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 10#排气

筒排入大气 

经 15m 高 10 气筒排

入大气 

与环评一致 

丝网印刷废气 VOCs / 二级活性

炭 

/ 
二级活性

炭 

对底盖喷胶烘干

废气深度治理  
油墨烘烤废气 VOCs 冷却 

冷却 
底盖喷胶烘干废气 VOCs / 

经 15m 高 12#排气

筒排入大气 
天然气燃烧废气（主要

用于喷胶烘干工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

不再单独排放，

并入 10#排气筒排

放 

天然气燃烧废气（主要

用于脱脂硅烷液加热工

段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 16#排气

筒排入大气 

经 15m 高 16#排气

筒排入大气 
与环评一致 

天然气燃烧废气（主要

用于硅烷后烘干工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 17#排气

筒排入大气 

经 15m 高 17#排气

筒排入大气 
与环评一致 
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类

别 
生产线 污染物名称 

治理措施 排放方式 
备注 

环评设计 实际情况 环评设计 实际情况 

有

组

织

废

气 

200 万

只钢桶

生产线

（待

建） 

缝焊烟尘 颗粒物 / / 
经 15m 高排 1#气筒

排入大气 
/ 

200 万只钢桶生产

线尚未改造完成 

喷涂废气

（含稀释剂

管道和喷枪

清洗废气） 

1#喷漆室 颗粒物、VOCs 
水喷淋+除雾器+二

级活性炭 
/ 

经 15m 高 3#排气筒

排入大气 
/ 

2#喷漆室 颗粒物、VOCs 
水喷淋+除雾器+二

级活性炭 
 

经 15m 高 4#排气筒

排入大气 
 

喷涂后烘烤废气 VOCs 催化燃烧装置 / 
经 15m 高 7#排气筒

排入大气 
/ 

丝网印刷废气 VOCs / 二级活性

炭 
/ 

经 15m 高 9#排气筒

排入大气 
/ 

油墨烘烤废气 VOCs 冷却 

底盖喷胶烘干废气 VOCs / / 
经 15m 高 11#排气

筒排入大气 
/ 

天然气燃烧废气（主要

用于脱脂硅烷液加热工

段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 13#排气

筒排入大气 
/ 

天然气燃烧废气（主要

用于硅烷后烘干工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 14#排气

筒排入大气 
/ 

天然气燃烧废气（主要

用于喷胶烘干工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 11#排气

筒排入大气 
/ 

天然气燃烧废气（主要

用于喷漆前烘道预热工

段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 15#排气

筒排入大气 
/ 

天然气燃烧废气（主要

用于喷漆后烘干工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 7#排气筒

排入大气 
/ 

天然气燃烧废气（主要

用于油墨烘烤工段） 

烟尘、二氧化

硫、氮氧化物 
/ / 

经 15m 高 9#排气筒

排入大气 
/ 
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2.8.2 废水污染防治措施 

目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200 万只

钢桶生产线”配套的废水污染防治措施均未建设；“年产 300 万只钢桶生产线”及其配

套的废水污染防治措施已改造完成，其防治措施无变化，与环评设计一致，具体如下： 

项目营运期不新增职工，无新增生活用水和食堂废水；项目营运期产生的废水主

要为脱脂水洗废水、反渗透膜清洗废水、喷涂废气吸收水和硅烷液配比水。 

喷涂废气吸收水及硅烷液配比水循环使用不外排；RO 系统反渗透膜定期清洗产生

的清洗废水与脱脂工段水洗废水排入污水处理站内预处理后，清水回用，浓水达接管标

准后进入大厂污水处理厂深度处理。 

2.8.3 噪声污染防治措施 

目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200 万只

钢桶生产线”配套的噪声污染防治措施均未建设；“年产 300 万只钢桶生产线”及其配

套的噪声污染防治措施已改造完成，其噪声源的数量、位置和防治措施无变化，与环评

设计一致。 

表 2.8-2 变动前后噪声治理措施变动情况表 

生产线 位置 源强名称 

单台设

备源强
dB(A) 

数量（台/套） 
距厂界最近距离

（m） 
防治措施 

环评设计 实际情况 环评设计 实际情况 环评设计 实际情况 

300 万只

钢桶生

产线

（验收

范围） 

钢桶生

产车间 

剪板机 85 1 1 西，90 西，90 

通过选用

低噪声设

备，对主

要噪声设

备安装减

振基座、

橡胶减振

垫，合理

布局高噪

声设备，

加强生产

厂房的密

闭性等措

施 

通过选用

低噪声设

备，对主

要噪声设

备安装减

振基座、

橡胶减振

垫，合理

布局高噪

声设备，

加强生产

厂房的密

闭性等措

施 

自动缝焊机 80 1 1 西，90 西，90 

挤压板边机 75 1 1 西，90 西，90 

桶身胀筋机 75 1 1 西，90 西，90 

全自动封底机 75 2 2 西，90 西，90 

63 吨冲床 80 2 2 西，90 西，90 

桶盖冲孔翻边

自动化设备 
80 1 1 西，90 西，90 

桶盖铆丝口自

动化设备 
80 1 1 西，90 西，90 

风机 80 6 6 西，90 西，90 

200 万只

钢桶生

产线

（待

建） 

钢桶生

产车间 

剪板机 85 1 / 西，90 / 

/ 

自动缝焊机 80 1 / 西，90 / 

挤压板边机 75 1 / 西，90 / 

桶身胀筋机 75 1 / 西，90 / 

全自动封底机 75 2 / 西，90 / 

63 吨冲床 80 2 / 西，90 / 

桶盖冲孔翻边 80 1 / 西，90 / 
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自动化设备 

桶盖铆丝口自

动化设备 
80 1 / 西，90 / 

风机 80 6 / 西，90 / 

2.8.4 固体废物污染防治措施 

（1）目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200

万只钢桶生产线”营运期产生的固体废物均未产生。 

（2）“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已改造完成，其固体废

物污染防治措施均未发生变动，详见环评报告：“300 万只钢桶生产线”营运期产生的废

包装材料由原料供应单位回收；废边角料外售处置；漆渣、废包装桶、污泥、废活性炭、

废催化剂、废油脂、废油、废反渗透膜、废劳保品、废蓄电池均委托有资质单位处置；

最终固体废物均得到有效处置。 

危废暂存库的面积由环评中的 117 平方米增加至 120 平方米，但其建设仍根据企业

实际建设情况、《固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1 日施行）和《关于进一步

加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）的相关要求进行规范化

改造。 

生产过程中产生的危险废物均暂存在危废暂存库中，由公司安排有资质单位进行处

置，并按照国家有关危险废物申报登记、转移联单等管理制度的要求，向当地环境保护

部门进行危险废物的申报、转移等。 

2.9 水平衡变动情况 

目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200 万只

钢桶生产线”营运期用排水量均不产生；“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保

治理设施已改造完成，其用排水量与环评一致；具体如下： 

项目营运期不新增职工，无新增生活用水和食堂废水；项目主要用水环节包括脱脂

水洗、反渗透膜清洗、喷涂废气吸收和硅烷液配比工序。 

（1）项目用水情况 

1）脱脂水洗用水 

为提高钢桶表面喷涂过程涂层附着力，需对冷轧卷板时有油附着的钢桶部件进行脱

脂除油处理，脱脂后的工件在水洗槽中常温逆流三级漂洗 1~3 分钟，以去除表面残留的

脱脂液和油脂。根据建设单位提供的资料，单个钢桶脱脂水洗用水补充量约为 8kg/只，

则因自然蒸发损耗等因素定期补充新鲜水用量约为 22770m3/a。 



南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目一般变动环境影响分析 

25 

2）反渗透膜清洗用水 

改造后污水处理站的水处理工艺包含 RO 反渗透系统，为确保污水处理效率，反渗

透膜清洗频次约为 1 次/月，使用盐酸、清洗剂和水调配进行冲洗；根据建设单位提供的

参数，反渗透膜一次清洗用水量约为 2t，则反渗透膜清洗过程用水量合计约为 24m3/a。 

3）喷涂废气吸收用水 

钢桶生产线喷漆室喷涂过程产生的漆雾使用水喷淋装置处理，项目后喷涂废气吸

收水经喷淋塔循环使用，因自然蒸发损耗定期补充新鲜水 640m3/a。 

4）硅烷液配比用水 

为了提高涂层耐蚀性，需对脱脂、水洗后的钢桶部件进行硅烷化处理。硅烷原液与

水配比循环使用；根据建设单位提供的资料，水与硅烷原液的配比约 5:1，已知硅烷无

磷皮膜剂年用量为 48t，则硅烷液与水配比的用水量为 240m3/a。 

（2）项目废水产生及排放情况 

1）脱脂水洗废水 

根据企业提供的资料，脱脂水洗过程采用三级逆流漂洗，脱脂水洗用水循环使用

约 3 天后，第一个水洗槽内的水洗废水经车间管道排至厂内污水处理站处理后清水回

用，浓水达接管标准后进入大厂污水处理厂深度处理。 

2）反渗透膜清洗废水 

项目污水处理站 RO 系统采用反渗透系统，反渗透膜定期使用盐酸、酸性清洗剂

并辅以水进行清洗，清洗废水基本呈中性（6~9，无量纲）；反渗透膜清洗废水与脱脂

水洗废水一起进入污水处理站处理。 

3）喷涂废气吸收水 

喷涂废气吸收水经喷淋塔循环使用，项目涂料由溶剂型油漆改为水性漆后，漆渣含

水量提高，喷涂废气吸收水定期使用循环水处理机通过“除色+絮凝沉淀”处理后进行

漆渣分离，分离出的清水回用于水喷淋，分离出的漆渣作为危险废物委托有资质单位处

置。 

4）硅烷液配比水 

硅烷液与水配比后循环使用，定期补充，不外排。 

项目变动前后的用水量情况见表 2.9-1，变动前后的排水量情况见表 2.9-2；变动前

项目水平衡见图 2.9-1，变动后项目水平衡见图 2.9-2。 

表 2.9-1 变动前后项目用水情况表 
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用水项目 
项目环评

情况 

“300 万只钢桶生产线”（验收范围） “200 万只钢桶生产

线”（待建） 实际建设情况 备注 

脱脂水洗 37950 22770 与环评一致 15180 

反渗透膜清洗用水 24 24 与环评一致 / 

喷涂废气吸收水 1280 640 与环评一致 640 

硅烷液配比用水 400 240 与环评一致 160 

总计 39654 23674 与环评一致 15980 

表 2.9-2 变动前后项目排水情况表 

排水类型 
项目环评

情况 

“300 万只钢桶生产线”（验收范围） “200 万只钢桶生产

线”（待建） 实际建设情况 备注 

脱脂水洗废水 76950 46170 与环评一致 30780 

反渗透膜清洗废水 21.6 21.6 与环评一致 / 

喷涂废气吸收水 — — 与环评一致 — 

硅烷液配比水 — — 与环评一致 — 

总计 76971.6 46191.6 与环评一致 30780 

 

图 2.9-1 年产 500 万只钢桶水平衡图（t/a） 

损耗 15000 

循环量 300000 

新鲜水 

39654 

脱脂水洗用水 
37950 

污水处理站 
76950 

喷涂废气处理 
1280 

损耗 1200 

回用水量 510 
循环量 12800 

接管至大厂

污水处理厂 

浓水
22874.1 

清水回用量 54000 

喷淋塔 

损耗 400 

硅烷液配水 
400 

反渗透膜清洗用水 

损耗 2.4 

21.6 

24 

污泥带出 

97.5 

循环水处理机 

漆渣 

带出 
80 

590 
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图 2.9-2 年产 300 万只钢桶水平衡图（t/a） 

2.10 污染物源强及排放量变动情况分析 

2.10.1 大气污染源强及排放量变动情况 

（1）目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200

万只钢桶生产线”对应的废气污染物均未产生。 

（2）“300 万只钢桶生产线”废气污染物源强及排放量： 

项目“300 万只钢桶生产线”营运期产生的废气为缝焊烟尘、喷涂废气（含稀释剂

管道和喷枪清洗废气）、喷涂后烘烤废气、丝网印刷废气和油墨烘烤废气、底盖喷胶烘

干废气、危险废物暂存库内挥发的有机废气、天然气燃烧废气（主要用于脱脂硅烷液加

热和硅烷烘干、底盖喷胶和喷漆烘干以及丝网印刷油墨烘干等工段）。 

由于车间顶部管线较为复杂且管线布设较长，无法保证废气处理装置的正常处理效

果，同时存在安全隐患，因此根据实际生产线和废气管道建设情况，对喷漆后烘烤废气、

丝网印刷废气和油墨烘烤废气、底盖喷胶烘干废气、用于喷漆前烘道预热使用的天然气

燃烧废气进行深度治理，其源强均未发生改变，排放量有所降低；其余废气均未调整，

其源强及排放量详见环评报告。 

环评中，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，经 15m 高

8#排气筒排放；油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入二

级活性炭吸附装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；底盖喷胶烘干废气直接经风机

引出通过 15m 高排气筒排放；用于喷漆前烘道预热使用的天然气燃烧废气直接通过 15m

损耗 9000 

循环量 180000 

新鲜水 

23674 

脱脂水洗用水 
22770 

污水处理站 
46170 

喷涂废气处理 
640 

损耗 600 

回用水量 255 
循环量 6400 

接管至大厂

污水处理厂 

浓水
13733.1 

清水回用量 32400 

喷淋塔 

损耗 240 

硅烷液配水 
240 

反渗透膜清洗用水 

损耗 2.4 

21.6 

24 

污泥带出 

58.5 

循环水处理机 

漆渣 

带出 
40 

295 
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高排气筒排放。 

变动后，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，处理后与用

于喷漆前烘道预热使用的天然气燃烧废气一起经 15m 高 8#排气筒排放；底盖喷胶烘干

废气和油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入二级活性

炭吸附装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；用于喷胶烘干工段使用的天然气燃烧

废气通过 15m 高 10#排气筒排放。 

2）无组织排放 

项目无组织废气主要为未被捕集的缝焊烟尘、喷胶及固化废气、喷涂及烘烤废气、

丝网印刷和油墨烘烤废气、天然气燃烧废气、危险废物暂存挥发废气，变动前后无组织

产生量、收集效率和排放量均未改变，详见环评报告。 

变动后，“300 万只钢桶生产线”变动的废气排气筒设置情况详见表 2.10-1。 
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表 2.10-1“300 万只钢桶生产线”排气筒设置变动情况情况 

序

号 
废气类别 

排气量(m3/h) 废气治理措施 排气筒 
处理装置数量（台） 

变动前 变动后 变动前 变动后 
高度 编号 数量（根） 

变动前 变动后 变动前 变动后 变动前 变动后 变化量 变动前 变动后 变化量 

1 喷涂后烘烤废气 

13000 

13222 

催化燃烧装置 催化燃烧装置 

15m 15m 8# 

8# 2 1 -1 1 1 0 
2 

天然气燃烧废气（用于

喷漆后烘干工段） 
/ / 

3 
天然气燃烧废气（用于

喷漆前烘道预热工段） 
222 / / 15m 15m 18# 

3 丝网印刷废气 

10000 

11020 

冷却+二级活性炭 冷却+二级活性炭 

15m 

15m 

10# 

10# 2 1 -1 1 1 0 

4 油墨烘烤废气 冷却+二级活性炭 冷却+二级活性炭 

5 
天然气燃烧废气（用于

油墨烘烤工段） 
/ / 

6 底盖喷胶烘干废气 

1020 

/ 冷却+二级活性炭 

15m 12# 
7 

天然气燃烧废气（用于

喷胶烘干工段） 
/ / 

表 2.10-2 变动前“300 万只钢桶生产线”有组织大气污染物产生源强与排放量一览表 

排气

筒编

号 

污染源名称 
排气量 

m3/h 

污染物名

称 

产生状况 

处理设施 
去除

率% 

排放状况 排放源参数 年排放

小时数

（h） 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量
kg/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

kg/a 

高度 

m 

直径 

m 

温

度℃ 

8# 

喷涂后烘烤废气 

13000 

VOCs 271.38 3.528 10.584 催化燃烧装置 95 13.569 0.1764 0.5292 

15 0.6 180 3000 天然气燃烧废气（用于

喷漆后烘干工段） 

二氧化硫 6.58 0.0855 0.2565 / / 6.58 0.0855 0.2565 

氮氧化物 32.38 0.421 1.2629 / / 32.38 0.421 1.2629 

烟尘 4.95 0.0643 0.193 / / 4.95 0.0643 0.193 

18# 
天然气燃烧废气（用于

喷漆前烘道预热工段） 
222 

二氧化硫 25.68 0.0057 0.0171 / / 25.68 0.0057 0.0171 

15 0.4 180 3000 氮氧化物 126.58 0.0281 0.0842 / / 126.58 0.0281 0.0842 

烟尘 19.37 0.0043 0.0129 / / 19.37 0.0043 0.0129 

10# 
丝网印刷废气 

10000 
VOCs 1.4 0.014 0.042 

冷却+二级活性炭 90 0.72 0.0072 0.0216 15 0.6 25 3000 
油墨烘烤废气 VOCs 5.8 0.058 0.174 
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排气

筒编

号 

污染源名称 
排气量 

m3/h 

污染物名

称 

产生状况 

处理设施 
去除

率% 

排放状况 排放源参数 年排放

小时数

（h） 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量
kg/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

kg/a 

高度 

m 

直径 

m 

温

度℃ 

10# 
天然气燃烧废气（用于

油墨烘烤工段） 
10000 

二氧化硫 2.66 0.0266 0.0798 / / 2.66 0.0266 0.0798 

15 0.6 25 3000 氮氧化物 13.1 0.1310 0.3929 / / 13.1 0.1310 0.3929 

烟尘 2.0 0.0200 0.0601 / / 2.0 0.0200 0.0601 

12# 

底盖喷胶烘干废气 

1020 

VOCs 23.53 0.024 0.071 / / 23.53 0.024 0.071 

15 0.4 180 3000 天然气燃烧废气（用于

喷胶烘干工段） 

二氧化硫 26.08 0.0266 0.0798 / / 25.59 0.0261 0.0782 

氮氧化物 128.43 0.1310 0.3929 / / 125.78 0.1283 0.3850 

烟尘 19.61 0.0200 0.0601 / / 19.22 0.0196 0.0589 

表 2.10-3 变动后“300 万只钢桶生产线”有组织大气污染物产生源强与排放量一览表 

排气

筒编

号 

污染源名称 
排气量 

m3/h 

污染物名

称 

产生状况 

处理设施 
去除

率% 

排放状况 排放源参数 年排放

小时数

（h） 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

产生量
kg/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

排放量 

kg/a 

高度 

m 

直径 

m 

温

度℃ 

8# 

喷涂后烘烤废气 

13000 

VOCs 271.38 3.528 10.584 催化燃烧装置 95 13.569 0.1764 0.5292 

15 0.6 180 3000 

天然气燃烧废气（用

于喷漆后烘干工段） 

二氧化硫 6.58 0.0855 0.2565 / / 6.58 0.0855 0.2565 

氮氧化物 32.38 0.421 1.2629 / / 32.38 0.421 1.2629 

烟尘 4.95 0.0643 0.193 / / 4.95 0.0643 0.193 

天然气燃烧废气（用

于喷漆前烘道预热工

段） 

222 

二氧化硫 25.68 0.0057 0.0171 / / 25.68 0.0057 0.0171 

氮氧化物 126.58 0.0281 0.0842 / / 126.58 0.0281 0.0842 

烟尘 19.37 0.0043 0.0129 / / 19.37 0.0043 0.0129 

10# 

丝网印刷废气 

10000 

VOCs 1.4 0.014 0.042 
冷却+二级活性炭 90 0.72 0.0072 0.0216 

15 0.6 25 3000 

油墨烘烤废气 VOCs 5.8 0.058 0.174 

天然气燃烧废气（用

于油墨烘烤工段） 

二氧化硫 2.66 0.0266 0.0798 / / 2.66 0.0266 0.0798 

氮氧化物 13.1 0.131 0.3929 / / 13.1 0.131 0.3929 

烟尘 2.0 0.02 0.0601 / / 2.0 0.02 0.0601 

底盖喷胶烘干废气 

1020 

VOCs 23.53 0.024 0.071 冷却+二级活性炭 90 2.35 0.0024 0.007 

天然气燃烧废气（用

于喷胶烘干工段） 

二氧化硫 26.08 0.0266 0.0798 / / 25.59 0.0261 0.0782 

氮氧化物 128.43 0.131 0.3929 / / 125.78 0.1283 0.385 

烟尘 19.61 0.02 0.0601 / / 19.22 0.0196 0.0589 
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2.10.2 水污染源强及排放量变动情况 

目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200 万只钢桶生产线”营运期用排水量均不产生；“年产 300

万只钢桶生产线”及其配套的废水污染防治措施已改造完成，其用排水量与环评一致；具体如下：废水产生及排放情况见表 2.10-4。 

表 2.10-4 废水产生及排放情况表 

生产线 废水类型 
废水量

(t/a) 

污染物名

称 

产生浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

处理措施 
污染物名

称 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

排放去

向 

外排量
(t/a) 

备注 

年产 300

万只钢桶

生产线

（验收范

围） 

脱脂水洗

及反渗透

膜清洗 

13733.1 

COD 400 5.493 

调节池+

接触氧化

池+MBR

池+过滤

器+一级

RO 系统 

COD 200 2.747 

大厂污

水处理

厂 

0.687 

与环评一致 

SS 300 4.12 SS 80 1.099 0.137 

氨氮 75 1.03 氨氮 20 0.275 0.0687 

总磷 15 0.206 总磷 2 0.0275 0.0069 

总氮 50 0.687 总氮 35 0.481 0.206 

石油类 40 0.549 石油类 10 0.137 0.0137 

年产 200

万只钢桶

生产线

（待建） 

脱脂水洗

及反渗透

膜清洗 

9141 

COD 400 3.657 COD 200 1.828 0.457 

200 万只钢

桶生产线尚

未改造完成 

SS 300 2.742 SS 80 0.731 0.092 

氨氮 75 0.686 氨氮 20 0.182 0.0453 

总磷 15 0.137 总磷 2 0.0185 0.0041 

总氮 50 0.457 总氮 35 0.32 0.137 

石油类 40 0.366 石油类 10 0.092 0.0093 
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2.10.3 噪声源强及排放量变动情况 

目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200 万只

钢桶生产线”配套的噪声污染防治措施均未建设；“年产 300 万只钢桶生产线”及其配

套的噪声污染防治措施已改造完成，其噪声源的数量、位置和防治措施无变化，与环评

设计一致：噪声源强在 75~85dB（A）之间，未增加高噪声设备数量，变动前后噪声设

备情况见表 2.10-5。 

表 2.10-5 变动前后噪声治理措施变动情况表 

300 万只钢桶生产线 

位置 源强名称 

单台设

备源强
dB(A) 

数量（台/套） 距厂界最近距离（m） 排放情况 

环评设计 实际情况 环评设计 实际情况 环评设计 实际情况 

钢桶

生产

车间 

剪板机 85 1 1 西，90 西，90 

达到《工业

企业厂界环

境噪声排放

标准》

（GB12348-

2008）中 3

类标准 

达到《工业

企业厂界环

境噪声排放

标准》

（GB12348-

2008）中 3

类标准 

自动缝焊机 80 1 1 西，90 西，90 

挤压板边机 75 1 1 西，90 西，90 

桶身胀筋机 75 1 1 西，90 西，90 

全自动封底机 75 2 2 西，90 西，90 

63 吨冲床 80 2 2 西，90 西，90 

桶盖冲孔翻边

自动化设备 
80 1 1 西，90 西，90 

桶盖铆丝口自

动化设备 
80 1 1 西，90 西，90 

风机 80 6 6 西，90 西，90 

2.10.4 固体废物源强产生量的调整 

目前，“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场原因，尚未改造完成，因此“200 万只

钢桶生产线”配套的固体废物防治措施均未建设；“年产 300 万只钢桶生产线”及其配

套的固体废物污染防治措施已改造完成，与环评相比：废活性炭的产生量有所增加，其

余固体废物的产生量均未发生改变，固体废物最终均得到有效处置；具体如下。 

由于项目将底盖喷胶烘干废气和油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后

与丝网印刷废气引入二级活性炭吸附装置内处理，因此导致废活性炭的产生量增加；废

活性炭产生量计算如下： 

环评中，根据《简明通风设计手册》中活性炭吸附量经验值 0.25kg/kg 活性炭来估

算，项目活性炭吸附有机废气量为 13.6t/a，则项目活性炭理论消耗量 54.4t/a。根据建设

单位提供的废气治理方案，单套活性炭吸附装置的一次装填量约为 1.8t（合计为 10.8t），

预计更换频次为 2 个月/次，则废活性炭产生量合计约为 78.4t/a。 
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变动后，根据江苏省生态环境厅发布的《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用

更换纳入排污许可管理的通知》中“附件 涉活性炭吸附排污单位的排污许可管理要求”，

排污单位无废气处理设施设计方案或实际建设情况与设计方案不符时，参照以下公式计

算活性炭更换周期：T=m×s÷（c×10-6×Q×t） 

式中：T—更换周期，天； 

m—活性炭的用量，kg； 

s—动态吸附量，%；（一般取值 10%） 

c—活性炭削减的 VOCs 浓度，mg/m3； 

Q—风量，单位 m3/h； 

t—运行时间，单位 h/d。 

表 2.10-6 变动后活性炭更换周期计算一览表 

活性炭吸附装

置对应的排气

筒编号 

活性炭的用

量，kg 

动态吸附

量，% 

活性炭削减的

VOCs 浓度，
mg/m3 

风量，m3/h 
运行时间，

h/d 

计算所得更

换周期，天 

5#排气筒 1800 40 50.886 26000 10 54.4 

6#排气筒 1800 40 50.886 26000 10 54.4 

10#排气筒 1800 40 7.81 11020 10 836.6 

19#排气筒 1800 40 4.75 2500 10 6063.2 

结合表 2.10-6 和建设单位提供的废气治理方案，单套活性炭吸附装置的一次装填

量约为 1.8t（合计为 5.4t），更换频次为 2 个月/次；变动后，项目活性炭吸附有机废气

量为 8.22t/a，则废活性炭产生量合计约为 40.62t/a。 

项目废包装材料由原料供应单位回收；废边角料外售处置；漆渣、废包装桶、污泥、

废活性炭、废催化剂、废油脂、废油、废反渗透膜、废劳保品、废蓄电池均委托有资质

单位处置；最终固体废物均得到有效处置。 

根据《国家危险废物名录（2021 年版）》可知，废蓄电池和废气处理产生的废活性

炭的废物代码发生改变，其余危废的废物代码均未发生改变；未改造完成的“年产 200

万只钢桶生产线”固体废物产生和排放情况见表 2.10-7；变动前“年产 300 万只钢桶生

产线”固体废物产生及排放情况见表 2.10-8；变动后“年产 300 万只钢桶生产线”固体

废物产生和排放情况见表 2.10-9。 
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表 2.10-7 未建的 200 万只钢桶生产线固体废物产生与排放情况一览表 

序

号 
废物名称 产生来源 属性 形态 主要成分 

危险特性

鉴别方法 
危险特性 废物类别 废物代码 

产生量 

（吨/年） 

排放量 

（吨/年） 
处理方式 

1 废包装材料 钢卷板拆封 一般固废 固态 塑料袋 / / 86 / 3.2 0 
原料供应单位

回收 

2 废边角料 钢板加工 一般固废 固态 C，Si，Mn 等 / / 86 / 600 0 出售 

3 漆渣 喷漆工序 危险废物 半固态 水聚酯树脂等 

《国家危

险废物名

录》（2016

年） 

T/I HW12 900-252-12 51.69 0 

委托有资质单

位处置 

4 废包装桶 喷漆、喷胶、丝网印刷 危险废物 固态 涂料、油墨等 T/In HW49 900-041-49 10 0 

5 污泥 槽体清理、废水处理 危险废物 半固态 污泥 T/C HW17 336-064-17 52 0 

6 废活性炭 废气处理 危险废物 固态 
活性炭、有机

废气 
T/In HW49 900-041-49 37.8 0 

7 废活性炭 污水处理 危险废物 固态 活性炭 T/In HW49 900-041-49 0 0 

8 废催化剂 废气处理 危险废物 固态 氧化铝催化剂 T/In HW49 900-041-49 0.125 0 

9 废油脂 脱脂槽清理 危险废物 液态 油渍 T，I HW08 900-249-08 2.8 0 

10 废油 设备维修 危险废物 半固态 矿物油 T，I HW08 900-218-08 0.12 0 

11 废反渗透膜 废水处理 危险废物 固态 反渗透膜 T/In HW49 900-041-49 0 0 

12 废劳保品 生产、设备维修 危险废物 半固态 抹布、手套 T/In HW49 900-041-49 0.4 0 

13 废蓄电池 叉车运输 危险废物 固态 蓄电池 T HW49 900-044-49 0.03 0 

表 2.10-8 变动前 300 万只钢桶生产线固体废物产生与排放情况一览表 

序

号 
废物名称 产生来源 属性 形态 主要成分 

危险特性

鉴别方法 
危险特性 废物类别 废物代码 

产生量 

（吨/年） 

排放量 

（吨/年） 
处理方式 

1 废包装材料 钢卷板拆封 一般固废 固态 塑料袋 / / 86 / 4.8 0 
原料供应单位

回收 

2 废边角料 钢板加工 一般固废 固态 C，Si，Mn 等 / / 86 / 900 0 出售 

3 漆渣 喷漆工序 危险废物 半固态 水聚酯树脂等 

《国家危

险废物名

录》（2016

年） 

T/I HW12 900-252-12 77.54 0 

委托有资质单

位处置 

4 废包装桶 喷漆、喷胶、丝网印刷 危险废物 固态 涂料、油墨等 T/In HW49 900-041-49 15 0 

5 污泥 槽体清理、废水处理 危险废物 半固态 污泥 T/C HW17 336-064-17 78 0 

6 废活性炭 废气处理 危险废物 固态 
活性炭、有机

废气 
T/In HW49 900-041-49 40.6 0 

7 废活性炭 污水处理 危险废物 固态 活性炭 T/In HW49 900-041-49 0.3 0 
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8 废催化剂 废气处理 危险废物 固态 氧化铝催化剂 T/In HW49 900-041-49 0.125 0 

9 废油脂 脱脂槽清理 危险废物 液态 油渍 T，I HW08 900-249-08 4.2 0 

10 废油 设备维修 危险废物 半固态 矿物油 T，I HW08 900-218-08 0.18 0 

11 废反渗透膜 废水处理 危险废物 固态 反渗透膜 T/In HW49 900-041-49 0.11 0 

12 废劳保品 生产、设备维修 危险废物 半固态 抹布、手套 T/In HW49 900-041-49 0.6 0 

13 废蓄电池 叉车运输 危险废物 固态 蓄电池 T HW49 900-044-49 0.05 0 

表 2.10-9 变动后 300 万只钢桶生产线固体废物产生与排放情况一览表 

序

号 
废物名称 产生来源 属性 形态 主要成分 

危险特性鉴

别方法 
危险特性 废物类别 废物代码 

产生量 

（吨/年） 

排放量 

（吨/年） 
处理方式 

1 废包装材料 钢卷板拆封 一般固废 固态 塑料袋 
《一般固体

废物分类与

代码》

（GBT39198-

2020） 

/ 99 900-999-99 4.8 0 
原料供应单

位回收 

2 废边角料 钢板加工 一般固废 固态 C，Si，Mn 等 / 99 900-999-99 900 0 出售 

3 漆渣 喷漆工序 危险废物 半固态 水聚酯树脂等 

《国家危险

废物名录》

（2021 年） 

T/I HW12 900-252-12 77.54 0 

委托有资质

单位处置 

4 废包装桶 
喷漆、喷胶、丝网印

刷 
危险废物 固态 涂料、油墨等 T/In HW49 900-041-49 15 0 

5 污泥 槽体清理、废水处理 危险废物 半固态 污泥 T/C HW17 336-064-17 78 0 

6 废活性炭 废气处理 危险废物 固态 
活性炭、有机

废气 
T HW49 900-039-49 40.62 0 

7 废活性炭 污水处理 危险废物 固态 活性炭 T/In HW49 900-041-49 0.3 0 

8 废催化剂 废气处理 危险废物 固态 氧化铝催化剂 T/In HW49 900-041-49 0.125 0 

9 废油脂 脱脂槽清理 危险废物 液态 油渍 T，I HW08 900-249-08 4.2 0 

10 废油 设备维修 危险废物 半固态 矿物油 T，I HW08 900-218-08 0.18 0 

11 废反渗透膜 废水处理 危险废物 固态 反渗透膜 T/In HW49 900-041-49 0.11 0 

12 废劳保品 生产、设备维修 危险废物 半固态 抹布、手套 T/In HW49 900-041-49 0.6 0 

13 废蓄电池 叉车运输 危险废物 固态 蓄电池 T，C HW31 900-052-31 0.05 0 

2.11 重大变动判定 

项目判定情况详见表 2.11-1。 
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表 2.11-1 建设项目重大变动判定 

序号 类别 
生态环境部办公厅《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号） 
项目情况 

1 性质 1、建设项目开发、使用功能发生变化的。 

由于市场原因导致“200 万只钢桶生产线”尚未改造完成，只改造完

成了“300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施，因此项目目

前已具备自动化年产 300 万只钢桶的生产能力。 

2 规模 

2、生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 

由于市场原因导致“200 万只钢桶生产线”尚未改造完成，只改造完

成了“300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施，因此项目的

生产、处置或储存能力均未增大，并不会导致污染物增加 

3、生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放增加的。 

4、位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污

染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

3 地点 
5、在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的。 

由于市场原因导致“200 万只钢桶生产线”尚未改造完成，只改造完

成了“300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施，因此未改变

环境防护距离，且经现场勘查可知防护距离内无敏感点。 

4 
生产工

艺 

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主

要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

由于市场原因导致“200 万只钢桶生产线”尚未改造完成，只改造完

成了“300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施，因此不会导

致新增废气污染物的产生和排放 

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 
不涉及 

5 
防治措

施 

8、废气、废水污染防治设施变化，导致第 6 条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。 

由于市场原因导致“200 万只钢桶生产线”尚未改造完成，只改造完

成了“300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施；同时为提高

废气的收集和处理效率，公司对“300 万只钢桶生产线”的部分废

气治理进行优化调整；经预测分析，此次变动不会导致新增废气

污染物的产生和排放，且也不会新增污染因子和污染物排放量 
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9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加重的。 
不涉及 

10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放除外）；主要

排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 
不涉及 

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重

的。 
不涉及 

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环境影响加重的。 

由于市场原因导致“200 万只钢桶生产线”尚未改造完成，只改造完

成了“300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施；优化治理部

分有机废气，导致废活性炭的产生量有所增加，但最终废活性炭

委托有资质单位处置；增加危废暂存库面积，其建设仍按照相关

要求进行改造；因此此次变动不会导致不利环境影响加重的。 

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的。 
不涉及 

根据生态环境部办公厅《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号）文件，本次变动未

导致新增污染因子或污染物排放量增加，未导致不利环境影响显著增加，因此不属于重大变动。 
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3 变动后污染治理措施可行性 

本次验收项目实际建设情况与环评设计相比，主要为部分废气（喷漆后烘烤废气、

丝网印刷废气和油墨烘烤废气、底盖喷胶烘干废气、用于喷漆前烘道预热使用的天然气

燃烧废气）的治理措施、危废暂存库的面积、废活性炭的产生量存在变动，其余废气、

废水、噪声和固体废物的治理措施未变化，因此本次只对变动部分的可行性进行分析具

体如下。 

3.1 变动后大气污染防治措施可行性分析 

变动后，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，处理后与用

于喷漆前烘道预热使用的天然气燃烧废气一起经 15m 高 8#排气筒排放；底盖喷胶烘干

废气和油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入二级活性

炭吸附装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；用于喷胶烘干工段使用的天然气燃

烧废气通过 15m 高 10#排气筒排放。 

 

 

图 3.1-1 废气污染物处理流程图 

（1）处理系统 

有机废气的处理方法有多种，具有代表性的有直接燃烧法、催化燃烧法、活性炭

喷涂后烘烤废气 烘道负压收集 催化燃烧装置 

8#15m 高排气

筒排放 天然气燃烧废气 

（用于喷漆前烘道预热工段） 

天然气燃烧废气 

（用于喷漆后烘干工段） 

丝网印刷废气 帘幕式半密闭集气罩收集

 

油墨烘烤废气 烘道负压收集 

冷却器 

10#15m

高排气

筒排放 

底盖喷胶烘干废气 烘道负压收集 

天然气燃烧废气

（用于喷胶烘干工

段） 

活性

炭吸

附装

置 

天然气燃烧废气

（用于油墨烘烤工

段） 
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吸附法、吸收法等，各有其特点。有机废气的处理方法总体上可以分为破坏性与非破

坏性两大类。破坏性处理方法主要包括催化燃烧法、直接燃烧法和生物处理法等，非

破坏性处理方法主要包括冷凝法、吸附法和吸收法等。 

表 3.1-1 有机废气主要净化方法 

类别 催化燃烧法 活性炭吸附法 直接燃烧法 冷凝回收法 液体吸收法 生物处理法 

技 

术 

原 

理 

在催化剂作

用下，有机

废气中的碳

氢化合物能

在低温条件

下迅速氧化

成水和二氧

化碳 

利用活性炭内

部孔隙结构发

达，有巨大比

表面积原理，

来吸附通过活

性炭池的有机

气体分子 

采用气、电、

煤或可燃性物

质通过极高温

度进行直接燃

烧，将大分子

污染物断裂成

低分子无害物

质 

将废气冷却使

其温度低于有

机物的露点温

度，使有机物

冷凝变成液

滴，从废气中

分离出来，直

接回收 

通过吸收剂与

有机废气接

触，把有机废

气中的有害分

子转移到吸收

剂中，从而实

现分离有机废

气的目的 

使用微生物的生

理过程把有机废

气中的有害物质

转化为简单的无

机物，比如

CO2、H2O 和其

它简单无机物等 

处 

理 

效 

率 

处理效率可

达 95%以上 

初期处理效率

可达 65%，但

极易饱和，通

常数日即失

效，需要经常

更换 

效果较好，只

能够对高浓度

废气进行直接

燃烧 

冷凝提取后，

有机废气便可

得到比较高的

净化 

处理效率较低 

处理效率高，对

高浓度、生物降

解性差及难降解

的有机废气去除

率低 

适用

范围 

适用于有机

化工、涂

料、绝缘材

料等行业排

放的低浓

度、多成

分、无回收

价值的废气 

适用于低浓

度、大风量臭

气，对醇类、

脂肪类效果较

明显。但处理

湿度大的废气

效果不好 

高浓度有机废

气可引入直接

燃烧，低浓度

废气不能够燃

烧 

适用于浓度高

且温度比较低

的有机废气 

适用于水溶

性、有组织排

放源的有机气

体 

适用于中浓度,

大气量的可生物

降解的有机废气 

维 

护 

费 

用 

净化技术可

靠且非常稳

定，净化设

备无需日常

维护，只需

接通电源，

即可正常工

作，运行维

护费用极

低。 

所使用的活性

碳必须经常更

换，并需寻找

废弃活性碳的

处理办法，运

行维护成本较

高 

养护困难，需

专人看管，运

行成本较高 

操作难度比较

大，需要给冷

凝水降温，需

要较多费用 

工艺简单，管

理方便，设备

运转费用低 

工艺简单，投资

运行费用低 

污染 无二次污染 易二次污染 易二次污染 无二次污染 易二次污染 无二次污染 

投资 中 低 高 高 低 低 

净化

效率 
高 高 高 高 低 高 

根据《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办[2014]128号）一、

总体要求中“（二）鼓励对排放的VOCs进行回收利用，并优先在生产系统内回用。对

浓度、性状差异较大的废气应分类收集，并采用适宜的方式进行有效处理，确保VOCs

总去除率满足管理要求”和项目废气污染物的特点，项目选择“活性炭吸附装置”处
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理项目底盖喷胶烘干工艺产生的有机废气。 

根据现有项目污染物实际监测情况以及《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制

指南》和《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》中要求：“对高浓度、溶剂种类

单一的有机废气，应采取活性炭吸附法进行回收利用，烘干车间原则上应安装活性炭

等吸附设备回收有机溶剂。对于高浓度但无回收利用价值的有机废气，宜采取热力燃

烧和催化燃烧法。”：项目底盖喷胶烘干废气属于高浓度、溶剂种类单一的有机废气，

可采用活性炭吸附处理方式。 

综上分析可知，项目采用的有机废气处理装置为成熟技术，运行稳定。企业需加强

对环保设施的维护以及对吸附箱中的活性炭定期及时更换，以确保污染防治措施处理效

率达到设计要求，可保证污染物的达标排放。因此，项目采取的废气活性炭吸附污染防

治措施在技术上是可行的。 

（2）排气筒设置合理性分析 

①高度可行性分析： 

项目 8#和 10#废气排气筒高度均为 15m，根据大气估算分析，污染因子正常排放情

况下，对周围大气环境质量影响较小。 

②风量合理性分析： 

经核算，项目 8#排气筒烟气排放速度为 13.00m/s，10#排气筒烟气排放速度为

10.83m/s，基本满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）第 5.3.5 节“排气筒

的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右”的通用技术要求。 

③位置合理性分析： 

项目排气筒紧邻租赁房屋的外围及废气产生装置的周边，有效减少了管道长度；项

目排气筒存在排放同一种污染物，其距离小于排气筒的高度之和，因此按照等效排气筒

进行核算，排放速率满足标准限值要求；因此项目排气筒设置合理。 

项目等效排气筒及达标情况见表 3.1-2。 

表 3.1-2 等效排气筒有组织废气排放及达标情况 

排气筒编号 污染物 排放速率(kg/h) 排气筒 污染物 排放速率(kg/h) 标准值(kg/h) 达标情况 

5# 
颗粒物 0.0973 

等效排

气筒 

颗粒物 0.1946 3.5 达标 
VOCs 0.1470 

6# 
颗粒物 0.0973 

VOCs 0.294 60 达标 
VOCs 0.1470 

（3）无组织废气污染防治措施 

项目在生产车间会产生少量无组织废气，为了确保操作人员的身体健康，公司在生
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产车间设置通风装置，尽量降低车间无组织排放废气的浓度，同时采取了以下措施： 

①严格按照操作规程进行生产，减少生产过程中的易挥发物质的无组织排放； 

②加强设备维护，确保各废气收集、处理装置有效运行，并定期检查，如有故障，

立即采取措施； 

③车间强制通风，加大换气次数，降低厂房内污染物浓度。同时，建设单位在厂区

采取绿化等措施进一步减轻无组织废气排放对周边环境的影响。 

综上所述，变动后废气配套的环保治理设施是可行的。 

3.2 废水和噪声污染治理措施可行性分析 

本次项目实际建设情况与环评设计相比，废水、噪声污染治理措施未发生变动；故

引用环评中结论，“钢桶全自动生产线技术改造项目”中“300 万只钢桶生产线”废水、

噪声配套的环保治理设施是可行的。 

3.3 固体废物污染防治措施可行性分析 

本次项目实际建设情况与环评设计相比，固体废物污染治理措施未发生变动，但危

废暂存库面积和固体废物产生量发生了变动，具体如下： 

（1）危废暂存库的面积 

根据企业实际建设情况，危废暂存库的实际面积为 120 平方米（增加 3 平方米，使

用车棚的部分用地），面积增加后不改变危废转移周期，同时其建设仍根据企业实际建

设情况、《固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1 日施行）和《关于进一步加强危

险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）的相关要求进行规范化改造。 

（2）固体废物产生量 

1）“200 万只钢桶生产线”营运期会产生的固体废物均未产生； 

2）“300 万只钢桶生产线”营运期产生的废活性炭量增加、其余固体废物的产生量

未发生改变，但固体废物最终均得到有效处置。 

综上，变动后只需对危废暂存库的贮存能力的可行性进行分析：项目危险废物暂存

库根据危险废物的产生废物的周期确定贮存期限；详见表 3.3-1、表 3.3-2。 

表 3.3-1 项目危险废物汇总表 

序号 
危险废物名

称 

危险废物

类别 

危险废物代

码 

产生量

（吨/

年） 

产生工序

及装置 
形态 主要成分 

产废

周期 

危险 

特性 

污染防

治措施 

1 漆渣 HW12 900-252-12 77.54 喷漆工序 
半固

态 

水聚酯树

脂等 
每天 T/I 

委托有

资质单

位处置 2 废包装桶 HW49 900-041-49 15 喷漆、喷 固态 涂料、油 每天 T/In 
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胶、丝网印

刷 

墨等 

3 污泥 HW17 336-064-17 78 
槽体清理、

废水处理 

半固

态 
污泥 1 周 T/C 

4 废活性炭 HW49 900-039-49 40.62 废气处理 固态 
活性炭、

有机废气 

2 个

月 
T 

5 废活性炭 HW49 900-041-49 0.3 污水处理 固态 活性炭 3 年 T/In 

6 废催化剂 HW49 900-041-49 0.125 废气处理 固态 
氧化铝催

化剂 
1 周 T/In 

7 废油脂 HW08 900-249-08 4.2 脱脂槽清理 液态 油渍 半年 T，I 

8 废油 HW08 900-218-08 0.18 设备维修 
半固

态 
矿物油 3 年 T，I 

9 废反渗透膜 HW49 900-041-49 0.11 废水处理 固态 反渗透膜 每天 T/In 

10 废劳保品 HW49 900-041-49 0.6 
生产、设备

维修 

半固

态 

抹布、手

套 
3 年 T/In 

11 废蓄电池 HW31 900-052-31 0.05 叉车运输 固态 蓄电池 每天 T，C 

表 3.3-2 项目危险废物贮存场所基本情况表 

序号 
贮存场所

名称 

危险废物 

名称 

危险废

物类别 
危险废物代码 位置 

占地面

积 
贮存方式 

贮存 

周期 

1 

危险废物

暂存库 

漆渣 HW12 900-252-12 

厂区

东侧 

20m2 危险废物专用桶 2 个月 

2 废包装桶 HW49 900-041-49 20m2 - 2 个月 

3 污泥 HW17 336-064-17 10m2 危险废物专用袋 2 个月 

4 废活性炭 HW49 900-039-49 20m2 危险废物专用袋 2 个月 

5 废活性炭 HW49 900-041-49 5m2 危险废物专用袋 1 年 

6 废催化剂 HW49 900-041-49 5m2 危险废物专用袋 1 年 

7 废油脂 HW08 900-249-08 5m2 危险废物专用桶 半年 

8 废油 HW08 900-218-08 15m2 危险废物专用桶 半年 

9 废反渗透膜 HW49 900-041-49 5m2 危险废物专用袋 一年 

10 废劳保品 HW49 900-041-49 5m2 危险废物专用袋 一年 

11 废蓄电池 HW31 900-052-31 5m2 危险废物专用袋 一年 

项目废包装材料由原料供应单位回收；废边角料外售处置；漆渣、废包装桶、污泥、

废活性炭、废催化剂、废油脂、废油、废反渗透膜、废劳保品、废蓄电池均委托有资质

单位处置；最终固体废物均得到有效处置。 

综上所述，在落实好一般工业固体废物及危险废物均合规处置的情况下，项目固体

废物综合处置率达 100%，不会造成二次污染，不会对周围环境造成影响，固体废物防

治措施是可行的。 
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4 变动后环境影响分析 

本次变动与环评设计相比，废水、噪声、固体废物的治理措施未发生变化，废气处

理措施发生了变动，具体影响分析如下。 

4.1 变动后大气环境影响分析 

（1）大气污染物的产排情况 

变动后，有组织内大气污染物产排情况详见表 4.1-1。 

表 4.1-1 项目有组织废气排放预测源强表 

污染源

名称 

排气筒底部中心坐标

（°） 

排气

筒底

部海

拔高

度(m) 

排气筒参数 年排

放小

时数

（h） 

排放

工况 

污染物名

称 

排放速率

（kg/h） 
经度 纬度 

高

度 

(m) 

内径 

(m) 

温度 

（℃） 

流速 

(m/s) 

8#排气

筒 
118.714687 32.253384 8.00 15 0.6 180 13.00 

300 

正常

排放 

VOCs 0.1764 

二氧化硫 0.0912 

氮氧化物 0.4491 

颗粒物 0.0686 

10#排

气筒 
118.714699 32.252677 5.00 15 0.6 25 10.83 

正常

排放 

VOCs 0.0096 

二氧化硫 0.0527 

氮氧化物 0.2593 

颗粒物 0.0396 

（2）预测模式的选取 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，二级评价不进行

进一步预测与评价，本次以估算模式计算结果作为评价结果。估算模型参数见表 4.1-2。 

表 4.1-2 估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数(城市人口数) 1700000 

最高环境温度 39.9 

最低环境温度 -13.3 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/m / 

海岸线方向/o / 

（3）预测结果 

本项目预测结果统计表详见表 4.1-3~4.1-5。 
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表 4.1-3 有组织排放估算模式计算结果 

下风向距离 

（m） 

8#排气筒 

VOCs 浓度
(μg/m³) 

VOCs 占

标率(%) 

SO2浓度
(μg/m³) 

SO2占标

率(%) 

NOx 浓度
(μg/m³) 

NOx 占标

率(%) 

颗粒物浓

度(μg/m³) 

颗粒物占

标率(%) 

50.0 2.0459 0.1705 1.0577 0.2115 5.2087 2.0835 0.7956 0.1768 

100.0 1.8100 0.1508 0.9358 0.1872 4.6081 1.8432 0.7039 0.1564 

200.0 1.1654 0.0971 0.6025 0.1205 2.9670 1.1868 0.4532 0.1007 

300.0 0.7732 0.0644 0.3998 0.0800 1.9686 0.7874 0.3007 0.0668 

400.0 0.6424 0.0535 0.3321 0.0664 1.6355 0.6542 0.2498 0.0555 

500.0 0.5513 0.0459 0.2850 0.0570 1.4036 0.5615 0.2144 0.0476 

600.0 0.4824 0.0402 0.2494 0.0499 1.2280 0.4912 0.1876 0.0417 

700.0 0.4280 0.0357 0.2213 0.0443 1.0896 0.4358 0.1664 0.0370 

800.0 0.4605 0.0384 0.2381 0.0476 1.1723 0.4689 0.1791 0.0398 

900.0 0.4874 0.0406 0.2520 0.0504 1.2408 0.4963 0.1895 0.0421 

1000.0 0.4856 0.0405 0.2510 0.0502 1.2362 0.4945 0.1888 0.0420 

1200.0 0.4656 0.0388 0.2407 0.0481 1.1853 0.4741 0.1811 0.0402 

1400.0 0.4358 0.0363 0.2253 0.0451 1.1096 0.4438 0.1695 0.0377 

1600.0 0.4038 0.0337 0.2088 0.0418 1.0281 0.4112 0.1570 0.0349 

1800.0 0.3728 0.0311 0.1927 0.0385 0.9491 0.3796 0.1450 0.0322 

2000.0 0.3452 0.0288 0.1785 0.0357 0.8789 0.3516 0.1342 0.0298 

2500.0 0.2905 0.0242 0.1502 0.0300 0.7395 0.2958 0.1130 0.0251 

3000.0 0.2492 0.0208 0.1289 0.0258 0.6345 0.2538 0.0969 0.0215 

3500.0 0.2169 0.0181 0.1121 0.0224 0.5522 0.2209 0.0843 0.0187 

4000.0 0.1912 0.0159 0.0988 0.0198 0.4867 0.1947 0.0743 0.0165 

4500.0 0.1703 0.0142 0.0880 0.0176 0.4334 0.1734 0.0662 0.0147 

5000.0 0.1517 0.0126 0.0784 0.0157 0.3862 0.1545 0.0590 0.0131 

下风向最大

浓度 
3.4186 0.2849 1.7674 0.3535 8.7035 3.4814 1.3295 0.2954 

下风向最大

浓度出现距

离 

25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 

D10%最远

距离 
/ / / / / / / / 

表 4.1-4 有组织排放估算模式计算结果 

下风向距离 

（m） 

10#排气筒 

VOCs 浓度
(μg/m³) 

VOCs 占

标率(%) 

SO2浓度
(μg/m³) 

SO2占标

率(%) 

NOx 浓度
(μg/m³) 

NOx 占标

率(%) 

颗粒物浓

度(μg/m³) 

颗粒物占

标率(%) 

50.0 0.5478 0.0457 3.0073 0.6015 14.7968 5.9187 2.2598 0.5022 

100.0 0.4352 0.0363 2.3890 0.4778 11.7547 4.7019 1.7952 0.3989 

200.0 0.2929 0.0244 1.6078 0.3216 7.9111 3.1644 1.2082 0.2685 

300.0 0.2067 0.0172 1.1350 0.2270 5.5844 2.2338 0.8528 0.1895 

400.0 0.1597 0.0133 0.8767 0.1753 4.3136 1.7254 0.6588 0.1464 

500.0 0.1281 0.0107 0.7030 0.1406 3.4590 1.3836 0.5282 0.1174 

600.0 0.0986 0.0082 0.5411 0.1082 2.6625 1.0650 0.4066 0.0904 

700.0 0.0835 0.0070 0.4581 0.0916 2.2542 0.9017 0.3443 0.0765 

800.0 0.0754 0.0063 0.4141 0.0828 2.0374 0.8149 0.3111 0.0691 

900.0 0.0667 0.0056 0.3663 0.0733 1.8025 0.7210 0.2753 0.0612 

1000.0 0.0576 0.0048 0.3161 0.0632 1.5554 0.6222 0.2375 0.0528 

1200.0 0.0470 0.0039 0.2579 0.0516 1.2690 0.5076 0.1938 0.0431 

1400.0 0.0387 0.0032 0.2123 0.0425 1.0448 0.4179 0.1596 0.0355 

1600.0 0.0342 0.0029 0.1877 0.0375 0.9238 0.3695 0.1411 0.0314 

1800.0 0.0306 0.0025 0.1679 0.0336 0.8260 0.3304 0.1261 0.0280 
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2000.0 0.0259 0.0022 0.1420 0.0284 0.6986 0.2794 0.1067 0.0237 

2500.0 0.0268 0.0022 0.1470 0.0294 0.7230 0.2892 0.1104 0.0245 

3000.0 0.0233 0.0019 0.1277 0.0255 0.6285 0.2514 0.0960 0.0213 

3500.0 0.0191 0.0016 0.1048 0.0210 0.5154 0.2062 0.0787 0.0175 

4000.0 0.0177 0.0015 0.0972 0.0194 0.4781 0.1912 0.0730 0.0162 

4500.0 0.0151 0.0013 0.0831 0.0166 0.4091 0.1636 0.0625 0.0139 

5000.0 0.0122 0.0010 0.0669 0.0134 0.3290 0.1316 0.0503 0.0112 

下风向最大

浓度 
0.6231 0.0519 3.4208 0.6842 16.8313 6.7325 2.5705 0.5712 

下风向最大

浓度出现距

离 

20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 

D10%最远

距离 
/ / / / / / / / 

表 4.1-5 Pmax 和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m) 

8#排气筒 

VOCs 1200.0 3.4186 0.2849 / 

二氧化硫 500.0 1.7674 0.3535 / 

氮氧化物 250.0 8.7035 3.4814 / 

颗粒物 450.0 1.3295 0.2954 / 

10#排气筒 

VOCs 1200.0 0.6231 0.0519 / 

二氧化硫 500.0 3.4208 0.6842 / 

氮氧化物 250.0 16.8313 6.7325 / 

颗粒物 450.0 2.5705 0.5712 / 

根据表 4.1-3~4.1-5 和环评报告：项目变动后，Pmax 最大值出现为 10#排气筒排放

的氮氧化物：Pmax 值为 6.7325%，Cmax 为 16.8313μg/m³，最大落地浓度占标率小于

10%。 

综上，废气变动后对周围的环境影响较小。 

4.2 变动后达标情况分析 

（1）废水和噪声 

本次变动与环评设计相比，废水和噪声的治理措施未发生变化，故废水和噪声对周

边水环境和声环境的影响引用环评报告中结论：废水和噪声可达标排放。 

（2）废气 

本次变动与环评设计相比，仅 8#、10#排气筒排放废气的治理措施发生了变化：变

动后，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，处理后与用于喷漆

前烘道预热使用的天然气燃烧废气一起经 15m 高 8#排气筒排放；底盖喷胶烘干废气和

油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入二级活性炭吸附

装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；用于喷胶烘干工段使用的天然气燃烧废气

通过 15m 高 10#排气筒排放。 
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根据估算结果，变动后的 8#排气筒出口中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均符合《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中“燃气锅炉”标准；VOCs 符合《表面

涂装（汽车制造）挥发性有机物排放标准》（DB32/2862-2016）表 1 中“其他车型”对应

的 TVOCs 排放限值；10#排气筒出口中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的均符合《锅炉大

气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中“燃气锅炉”标准；VOCs 符合《表面涂装

（汽车制造）挥发性有机物排放标准》（DB32/2862-2016）表 1 中“其他车型”对应的

TVOCs 排放限值。 

因此，结合 8#、10#排气筒的估算结果和环评报告中的结论：废气可达标排放。 

（3）固体废物 

项目废包装材料由原料供应单位回收；废边角料外售处置；漆渣、废包装桶、污泥、

废活性炭、废催化剂、废油脂、废油、废反渗透膜、废劳保品、废蓄电池均委托有资质

单位处置；最终固体废物均得到有效处置。 

综上，“钢桶全自动生产线技术改造项目”配套的环保治理设施正常运行时治理效

果明显，污染物均可达标排放。 
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5 总量控制 

5.1 总量控制因子 

变动后，项目总量控制及考核因子与环评一致，具体如下： 

（1）废气 

大气污染物总量控制因子：废气污染物排放因子与环评一致，无需申请； 

（2）废水 

废水污染物总量控制因子：废水污染物排放因子与环评一致，无需申请； 

（3）固废 

废水污染物总量控制因子：固体废物产生类别与环评一致，无需申请。 

5.2 总量控制指标 

根据工程分析结果可知，变动后“年产 300 万只钢桶生产线”污染物均达标排

放。 

未改造完成的“年产 200 万只钢桶生产线”污染物排放总量变化情况见表 5.2-1；

变动前后“年产 300 万只钢桶生产线”污染物排放总量变化情况见表 5.2-2。 
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表 5.2-1 未建的“年产 200 万只钢桶生产线”污染物排放量变化情况（单位：吨/年） 

种类 污染物名称 
环评设计 

备注 
产生量 消减量 接管排放量[1] 最终排放量[2] 

废水 

废水量 9141 0 9141 9141 

200 万只钢桶生产线尚未改造完成 

化学需氧量 3.657 1.829 1.828 0.457 

悬浮物 2.742 2.011 0.731 0.092 

氨氮 0.686 0.504 0.182 0.0453 

总磷 0.137 0.1185 0.0185 0.0041 

总氮 0.457 0.137 0.32 0.137 

石油类 0.366 0.274 0.092 0.0093 

种类 污染物名称 
环评设计 

备注 
产生量 消减量 排放量 

有组织废气 

颗粒物 4.2064 3.492 0.7144 

200 万只钢桶生产线尚未改造完成 

SO2 0.3778 0 0.3778 

NOx 1.8605 0 1.8605 

VOCs 13.1266 12.1248 1.0018 

固废 

一般固废 603.2 603.2 0 

危险废物 154.965 154.965 0 

生活垃圾 0 0 0 

注：[1]废水排放量为接管后排入大厂污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照大厂污水处理厂出水指标计算，作为项目排入外环境的水污染物总量。 

表 5.2-2 变动前后“年产 300 万只钢桶生产线”污染物排放量变化情况（单位：吨/年） 

种类 污染物名称 
变动前 变动后 排放量增减量 

产生量 消减量 接管排放量[1] 最终排放量[2] 产生量 消减量 接管排放量[1] 最终排放量[2] 接管排放量 最终排放量 

废水 

废水量 13733.1 0 13733.1 13733.1 13733.1 0 13733.1 13733.1 0 0 

化学需氧量 5.493 2.746 2.747 0.687 5.493 2.746 2.747 0.687 0 0 

悬浮物 4.12 3.021 1.099 0.137 4.12 3.021 1.099 0.137 0 0 

氨氮 1.03 0.755 0.275 0.0687 1.03 0.755 0.275 0.0687 0 0 

总磷 0.206 0.1785 0.0275 0.0069 0.206 0.1785 0.0275 0.0069 0 0 
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总氮 0.687 0.206 0.481 0.206 0.687 0.206 0.481 0.206 0 0 

石油类 0.549 0.412 0.137 0.0137 0.549 0.412 0.137 0.0137 0 0 

种类 污染物名称 
变动前 变动后 

排放量增减量 
产生量 消减量 排放量 产生量 消减量 排放量 

有组织

废气 

颗粒物 6.3116 5.238 1.0736 6.3116 5.238 1.0736 0 

SO2 0.5668 0 0.5668 0.5668 0 0.5668 0 

NOx 2.7907 0 2.7907 2.7907 0 2.7907 0 

VOCs 19.7285 18.2153 1.5132 19.7285 18.2793 1.4492 -0.064 

固废 

一般固废 904.8 904.8 0 904.8 904.8 0 0 

危险废物 216.705 216.705 0 216.725 216.725 0 0 

生活垃圾 0 0 0 0 0 0 0 

注：[1]废水排放量为接管后排入大厂污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照大厂污水处理厂出水指标计算，作为项目排入外环境的水污染物总量。 

5.3 总量平衡方案 

项目变动后的废气产生量和排放量相对环评有所减少，因此无需申请废气总量； 

项目变动后的废水产生量和排放量与环评一致，因此无需申请废水总量； 

项目变动后的固体废物产生量相对环评有所增加，但固体废物最终均实现综合利用或无害化处置，因此无需申请。 

综上，项目无需申请总量。 
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6 结论 

南京四方制桶有限公司（以下简称“公司”）是由无锡四方友信股份有限公司于 2008

年投资成立的全资子公司，位于南京市江北新区智能制造产业园（中山科技园）天富路

6 号。公司主要从事包装桶和 IBC 吨包装的生产、加工和销售，其产品广泛应用于农药、

燃料、医药、树脂、涂料、化纤、冶金等行业。 

2020 年 10 月，公司委托南京亘屹环保科技有限公司编制《钢桶全自动生产线技术

改造项目环境影响报告表》，2020 年 11 月 11 日取得南京市江北新区管理委员会行政审

批局《关于南京四方制桶有限公司钢桶全自动生产线技术改造项目环境影响报告表的批

复》（宁新区管审环表复[2020]143 号）。 

南京四方制桶有限公司“钢桶全自动生产线技术改造项目”设计产能为年产 500 万

只钢桶。目前，“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施已同步建设完成，

并同时投入使用，基本具备环境保护验收条件；“年产 200 万只钢桶生产线”由于市场

原因，尚未改造完成。因此，本次验收范围为南京四方制桶有限公司“钢桶全自动生产

线技术改造项目”中“年产 300 万只钢桶生产线”及其配套的环保治理设施。 

南京四方制桶有限公司在“钢桶全自动生产线技术改造项目”的“300 万只钢桶生

产线”实际建设过程中，在“300 万只钢桶生产线”产品产能不变的条件下，为提高废

气的收集和处理效率，公司对“300 万只钢桶生产线”的部分废气治理进行优化调整，

并增加危废暂存库的面积；具体如下： 

1）为提高废气的收集和处理效率，公司对“300 万只钢桶生产线”的部分废气治理

进行优化调整： 

由于车间顶部管线较为复杂且管线布设较长，无法保证废气处理装置的正常处理效

果，同时存在安全隐患，因此根据“300 万只钢桶生产线”和废气管道建设情况，对喷

漆后烘烤废气、丝网印刷废气和油墨烘烤废气、底盖喷胶烘干废气、用于喷漆前烘道预

热使用的天然气燃烧废气进行优化调整；其余废气均未调整，详见环评报告；部分废气

的具体调整情况如下： 

环评中，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，经 15m 高

8#排气筒排放；油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入

二级活性炭吸附装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；底盖喷胶烘干废气直接经

风机引出通过 15m 高排气筒排放；用于喷漆前烘道预热使用的天然气燃烧废气直接通

过 15m 高排气筒排放。 
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变动后，喷涂后烘烤废气经烘道负压收集后引入催化燃烧装置内处理，处理后与用

于喷漆前烘道预热使用的天然气燃烧废气一起经 15m 高 8#排气筒排放；底盖喷胶烘干

废气和油墨烘烤废气采用风冷方式处理，处理至 40℃后与丝网印刷废气引入二级活性

炭吸附装置内处理后通过 15m 高 10#排气筒排放；用于喷胶烘干工段使用的天然气燃

烧废气通过 15m 高 10#排气筒排放。 

2）根据企业实际建设情况，危废暂存库的实际面积为 120 平方米（增加 3 平方米，

使用车棚的部分用地），面积增加后不改变危废转移周期，同时其建设仍根据企业实际

建设情况、《固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1 日施行）和《关于进一步加强

危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）的相关要求进行规范化改造。 

3）废活性炭的产生情况 

由于项目优化底盖喷胶烘干废气处理方式：采用风冷方式处理，处理至 40℃后与

丝网印刷废气引入二级活性炭吸附装置内处理，因此导致废活性炭的产生量增加；废活

性炭最终委托有资质单位处置。 

综上，南京四方制桶有限公司在确保不增加产品产能、不增加“三废”污染物排放总

量等情况下，在实际建设中发生上述变动，不属于《关于印发<污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号）中的重大变动范围之列，不

属于企业生产规模与产能变化、不属于生产工艺的重大调整、不涉及敏感保护目标变化

及防护距离边界变化，也没有导致污染物排放总量增加；故南京四方制桶有限公司《钢

桶全自动生产线技术改造项目环境影响报告表》中提出的结论是可行的。 


